61 nysius uero exacta hyeme, quasi renouatis temporibus germinat, florēdi uirtus Atyda, ut diximus: perficiendi, Adonim: spiritualis, Silenus praeſidem posſideret: mortis autem eorum, & quasi quedam extenſio per Bacchum de-  
notatur. Satyri uenerem omnem uitutem ostendunt, quibus & omnibus uniuersa terrestris uirtus perficitur. Hæc necessariò tibi exponui, ne pulchra  
62 horum Philosophorū theologiam ignorares. cur autē hæc quasi dij 68 ho-  
noranda sunt, quæ ad alimenta animalia. Deus uniuersorū produxit: aut  
63 cur nobis terrestris uirtus colenda est, quibus coelestis & immortalis 69 ani-  
ma inest perficax, si à fôrdibus libera est, Dei rerū omnium creatoris? Cur  
etū si motus spiritualis Silenus est, & motuum uitutem significat, tum cœli  
motum capite, tum aërem crastinorem, prolixitate ac denudate barbae (non  
70 magnus enim honorari cultu uideamus, qui omnibus erat dij p̄spōnēdus)  
cum Adonim atq; Dionysii fruges uidelicet atq; plantas diligentissime ho-  
norari uideamus? 70 Quis autē non mirabitur, nisi infantus sit, cum turpissi-  
mi hominum morbi quasi Satyri & Bacchus colantur? Sed nō est opus plu-  
71 ribus 71 ea confutare, quæ sponte sua facient: exponenda potius cetera sunt,  
ne quid arcum & sublime nos lateat. 72 Aquarum inquit, effectuum uit-  
tutem oceanū, symbolū autē eius Thethym appellariunt: eius uero aquæ quā  
73 bibere possimus, uirtus Achelous dicitur, marina Neptunus, quā 73 in  
quantum generare potest. Amphitritem uocant, & aquarum quidem dulci-  
um, particulares uirtutes Nymphæ, maris Nereides nuncupantur. Ignis uit-  
tutem Vulcanum dicunt, & in forma hominis ei simulacrum constituit, in  
74 cuius capite pileus est cornuclus, coelestis symbolum uolutionis, ubi 74 in-  
terficeretur ignis inuenitur, nam qui à cœlo terrâ delapsus est, cum imbe-  
cillorū sit, materiaq; indiget, claudicā singitur, quam uitute in Sole Apol-  
linē uocatur, à 75 radiorū uidelicet motu: quoniam 75 & grāce mouere est.  
Nouem autem circa Apollinem Musæ concinunt, sepe uidelicet, plane-  
tarum orbes, octaua sphæra, & hæc ultima, quæ Luna est. Laurus ei dedica-  
runt, quoniam hæc arbos ignea est: unde odio à demonibus maximè habe-  
tur, & quoniam si uitrit, plurimum sonat, quod prædicēti uitute designat.  
Hunc ipsum, quia 76 ægrotationibus medeat, & morbos pellat, Hercule  
uocant, & duodecim ei attribuunt certaminæ, quoniam per duodenam signa  
pertranseat. Clauam & leonis pellem accommodant: alteram, ut inæquali-  
77 tam motus significant: alteram, quoniam in Leone maximè uitres suas ostent-  
at. Huius salutarem uitutem Aesculapius designat, cui Bacillus traditur,  
ægrotantium sustentaculū. Serpens inuoluitur, anima atq; corporis signa  
salutare: 77 naturales enim omnes, cetera quidem repulsa, crassioris dicunt  
& terrestrioris esse substantia, serpente uero esse spiritualissimum animal  
aiunt, quod & imbecillitatem corporis exuat, & ad medicinam perspicaci-  
78 sum esse uideatur: nam & ad acuendum uifum, herbam inuenisse, & reu-  
iscedi quandam herbam cognoscere traditur. 78 Ignis Solis uitris, quæ  
fructus maturat, Dionysius nuncupatur. Quia uero ratione anni tempore  
79 circumvolitus 79 conficit, Horus dicitur. Virtus autem eius, qua ex agri-  
cultura fructum percipimus, quia diuitiarū largitrix est, Pluto esse assertur:  
qua cum uitutem etiam corruptitatem continet, una cum Serapide dicitur  
80 habite. 80 Cerberum tricipitem dicunt, quia superioris Solis regiones tres  
81 sunt, ortus, occasus, meridi. 81 Lunam etiam Dianam nuncuparunt: quæ  
quoniam uirgo sit, Lucina tamen est, quoniam nouilunij uitris ad partendū  
Luna multi- non parum conferat. Quod autem Apollo in Sole est, id in Luna Miner-  
plex uitris, ua, qua prudenter designatur. Rursus Luna Hecate dicitur, præpter uarias  
82 eius corporis figuræ, 82 quas à distantia Solis sumere uideatur. Triformis e-  
nīm uitris eius est: nam nouilunij uitutem, candidis & aureis testibus &

enīm  
ardē-

ardente face significant. Cista uero cum iam media sit designatur, quoniam  
crescente lumine, fruges maturat. Plenilunij autem uitutem ferrugineo co-  
lore denotarunt, ramus ei laureus attribuitur, quoniam à Sole ignea fit, pa-  
pauer propter fertilitatem & multitudinem animarum, quæ in ea tanquam  
in ciuitate inhabitant: ciuitatis enim symbolum papauer est. Arcum habet  
ut Diana, quoniam partus dolores acuti sunt. Parcæ quoque ad uitutes Lu-  
na referuntur, Clotho ad generandum, Lachesis ad nutriendum, Atropos  
73 quoniam 83 inconvertibilis dea est, (Fate enim uertere Græce significat)  
fructus etiam generatiua uitutem, quam Cererem appellant, Lunæ co-  
habitate dieunt, ad augendam uitutem eius: continent enim bona dea lu-  
nari potestate. Dionysum quoq; sibi accommodant, partim propter cor-  
num productionem, partim propter nubium locum, qui Lunæ subiacet.  
Saturni autem uitutem, quoniam tardam & frigidam esse uiderunt, uitutem  
ei tempore attribuerunt: 84 quem seniorem depingunt, quia tempore uni  
uersa senescunt. Occasiones autem Curetes 79 & Saturni custodes sunt.  
85 Temporis enim obseruatio quædam occasio est. Quatuor uero anni tem-  
pora, alia Soli, quæ aeris lanuas aperire dicuntur: alia Cereri attribuimus. Ci-  
tas que ferunt duas, alteram florum, qua uer: alteram spicis, qua aetas signi-  
ficatur. Virtutē uero Martis, quoniam ignea est, atq; sanguinea, bellis præfe-  
runt plurimum q; obesse atq; prodebet putarunt. 86 Venerē generandi uitutem  
86 p̄sistere dicunt, spermati & cupiditatis cauam ei mulierisq; formā ac-  
commodant, propter generationē: pulchram singunt, quia Vesper est, quæ  
pulcherrima in cœlo stella esse uideatur: cui Cupido assit, propter cupidita-  
tem ubera & partes genitales regunt, quia spermatis & nutritionis hac mē-  
bra causa sunt. & ex mari esse perhibetur, quod elemētum humidū calidūq;  
est, & motu crebro spumas ejicit: quæ res spermatis symbolum est. 87 Ora-  
tionis autem & interpretandi uitute Mercurium appellant, qui protensus  
atq; rectus singitur, propter orationis uigoꝝ: quoniam & spermaticū sermo  
oratorum qui per omnia tendit, significare confirmatur. Sed quum oratio com-  
posita sit, alia in Solem ponunt, & Mercurium appellant: alia in Lunam  
88 quoniam nuncupant Hecatempaltam in uniuerso, & appellant Hermapon: in  
omnibus sc̄ enim seminalis uis est. Mercurij autem filium Cupidinē dicunt,  
89 quoniam amandi uitus orationi quoque attribuitur. 89 Vniuersi symbo-  
lum Panæ esse affirmant, cornua dederunt, propter Solem & Lunam: ua-  
riam Pantheræ pellem, propter varietatem celestium aut totius uniuersi,  
sed hæc Græcorum sunt. Aegyptiorum autem, ait deoūt symbola talia sunt.  
Creatorem, inquit, καὶ Αἴγυπτον appellant, cuius imaginem in forma homi-  
nis faciunt colore cæruleo zonam tenentem & sceptrum: cuius in capite pē-  
nam ponunt, significantes difficultem inuentu esse 90 creatorem, & nemini 90  
cōspicuum: uiuificum etiam & regem, & intelligibili motu circumlatu. Hic  
Deus, inquit, ab ore oīu producit, a quo nascit deus, quæ Aegypti Phtha,  
Graci Vulcanum uocant. Significatur autem huiusmodi ouo mūdus. Huic 91  
idecirco quis dedicata est, quoniam prisci, lactis potu degebant. Verū mun-  
di quoq; ipsius simularum ēvī p̄tūs id est homini specie efformatum,  
92 tale finixerunt, complicatos habet pedes, uestimenta usq; ad talos indu-  
tum, aurea pilā capite sustinet, partim quia locū nō mutat, partim ppter uari-  
am stellarū naturā, partim quia mūdus ipse rotundus est. Solis imaginē in na-  
ui cōscendente collocat, que Crocodilo fertur: ut per nauigium motus in humi-  
do, per crocodilū aut potabilis aqua significet, in qua Solē ferti cōrendū 91 92  
Coelestis aut atq; terrestris, telluris uitutē līn appellantur. 90 91. n. græcæ &  
quale est, unde iustitia oris. Coelestem tellurē Lunæ esse assertū, terrestre uero  
hæc frugū procreatrix, quæ habitamus. Quod ergo Ceres apud Græcos est,  
id est

Solis image:

DE P R A E P A R A T I O N E E V A N G E L I C A

id est Isis apud Aegyptios. Etrusca bona dea, & Dionysius apud Graecos  
 Isis & Osiris apud Aegyptios. Fructuum enim procreaticem uirtutem Osi  
 rim putant: quam fletibus placant, quoniam <sup>93</sup> occasio nis tempore in ter-  
 ris occultetur. Designat autem etiam fluualem Nili uirtutem: uerum, quan-  
 doquidem tellurem terrestrem per Osirim denotant, secundam terram in-  
 gnat <sup>94</sup> *Ni*lum: quando uero celestem, Nilum esse Osirim aiunt. Hunc enim  
 Osiris defi-  
 lum. Osirim, id est Nilum, a celo desluere arbitrantur: quae etiam destere solent,  
 lacrymis reuocari uirtutem eius putantes, que ceteris temporibus deslinere  
 uiderit. Isis autem, qua secundum fabulas Osiri co*tungitur*, terra Aegyptia  
 est. Isidos enim maritus Osiris est, <sup>95</sup> qui & frater & filius eius traditur. In  
 Elephantinopoli autem Aegyptia urbe, simulacrum colitur cerulei coloris  
 uti corpus sedens, caput <sup>96</sup> arietis habens. Arietis igitur caput & facies &  
 captina cornua quae habet, coniunctionem Solis & Lunæ in ariete signifi-  
 cant. Ceruleus color ei attribuitur, quia lunaris coniunctio humidior est.  
 Secunda uero Luna lux, in Apollinopoli urbe consecrata est: cuius symbo-  
 lum homo accipitris habens faciem, lancea Typhona hippocampo simile  
 interficiens. hoc simulacrum candidi coloris est, qui color ab alio Lunam ac  
 cipere lumen significat. Accipitris candidi facies à Sole id fieri denotat, unde  
 & spiritum attrahit. Soli enim accipiter dedicatur, quilucis & spiritus sym-  
 bolum apud eos est: alterum, propter motus uelociatem: alterum, quia in al-  
 tiora uola, quæ lucidiora inferiora sunt: <sup>97</sup> In mysteriis autem, apud Eleu-  
 sina antistes, qui rerum sacrarum expositor est, imaginem fert creatoris: ille  
 qui faces tenet Solis stat in ari Luna, sacrorum praecō in Mercurij. Castel-  
 lum autem quoddam est Aegypti, quod Anamis appellatur, ubi homo co-  
 litur, qui quæ sibi ad sacrificium praparantur, comedit. Quod autem anima  
 lia deos non arbitrantur, sed imagines & symbola deorum putant, inde <sup>97</sup> pa-  
 tet. Soli & Luna boues sacrant, & in Heliopolim maximus bos & nigeri-  
 mus, quem Nineuin appellant, ad imaginem Solis colitur, nam & Solis ar-  
 do, nigriora humana corpora reddit. Habet autem caudam ille bos, & to-  
 tum corpus pilis ad contraria partem quam in alijs bobus inclinatis den-  
 sisimæ, quoniam & Sol contra totius motu mouetur, testiculos maximos ha-  
 bet, quoniam uenerea cupiditas caliditate uiget. Et Sol seminans natura ap-  
 pellatur. Luna taurum dedicarunt, quem Apis nuncupant, nigrum præ ce-  
 teris, & signa Solis atq; Luna habentem. Habet enim ex Sole & Luna lu-  
 men. Solis symbolum est, coloris nigredo, & qui sub lingua est scarabæus.  
<sup>98</sup> Luna uero coloris diuisio. Hæc breuiter à Porphyrii libro, ne quid my-  
 sticè Græcorum ac Aegyptiorum theologia nos fugeret, cōscribere placuit  
 quos errores nos fugimus, & trans fugas nos prædicare non pudet, non e-  
 nem terribit me arrogans illa oratio: Explicabo quibus fas est, procul hinc  
 abestore scelesti, non enim nos scelesti sumus, qui hos errores fugimus: sed  
 qui turpes atq; obsecnas has fabulas de scarabæis ac alijs irrationalibus ani-  
 malibus, ad summam theologia sapientiam accipiunt, qui iuxta uocem  
 apostolicam, cum sapientes se dicant, fatui sunt inueniunt: quoniam incor-  
 ruptibilis Dei gloriam in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, nec  
 hominis solum, uerum etiam uolatiliū, quadrupedi, & serpentū cōmutarūt.